2020年 12月 22 日

各 位

会 社 名 アイシン精機株式会社

代表者名 取締役社長 伊勢 清貴

（コード：7259、東・名証第１部）

問合せ先 経理部長  内山 芳雄

 （TEL．0566-24-8265）

株式会社エクォス・リサーチとの合併契約締結（簡易合併）のお知らせ

当社と当社の連結子会社である株式会社エクォス・リサーチ（以下、「EQ-R」という。）は本

日、2021 年４月１日を効力発生日とし、合併を行うこと（以下「本合併」）について合併契約

を締結しましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は連結子会社を対象とする簡易合併であるため、開示事項、内容を一部省略し

て開示しております。

記

１．本合併の目的

自動車業界の 100 年に一度と言われる大変革の時代を生き抜くために、更なる競争力強化を

狙い、EQ-R を合併することで、重点領域へのリソーセスシフトをさらに加速し、研究開発での

シナジー効果の創出を通じて、既存領域、及び、新領域の先々行の開発機能強化をめざしていき

ます。

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

契約締結取締役会決議日 2020年 12月 22 日

契約締結日 2020年 12月 22 日

合併効力発生日 2021年４月１日（予定）

※本合併は、会社法第 796 条第 2 項に規定する簡易合併に

該当するため、合併契約承認のための株主総会は開催いたしません。

（２）本合併の方式

当社は、EQ-Rの唯一の株主であるアイシン・エィ・ダブリュ株式会社（以下、「AW」という。）

との間で、2021 年４月１日を効力発生日とし、当社を吸収合併存続会社、AW を吸収合併消滅

会社とする吸収合併を行う旨の合併契約を締結しており、当該吸収合併の結果、当社は、EQ-

R の発行済株式の全部を所有することとなり、そのうえで、当社を存続会社、EQ-R を消滅会社

とする吸収合併を行います。

（３）本合併に係る割当ての内容

株式その他の金銭等の割当ては行いません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

EQ-Rは新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

３．本合併の当事会社の概要（2020 年３月 31 日現在）

  存続会社 消滅会社

（１） 名称 アイシン精機株式会社 株式会社エクォス・リサーチ

（２） 所在地
愛知県刈谷市朝日町二丁目

１番地

東京都千代田区外神田１丁目 18 番

13 号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 伊勢 清貴  取締役社長 樅山 尚久

（４） 事業内容
自動車部品、エネルギー・

住生活関連製品の製造販売

自動車及びその関連機器の研究・開

発とその受託

（５） 資本金 450億 4,900 万円 2,000 万円

（６） 設立年月日 1965年８月 1987年９月

（７） 発行済株式数 294,674,634 株 400株

（８） 決算期 ３月 31日 ３月 31日

（９） 従業員数 14,986名 48 名

（10） 主要取引先 トヨタ自動車株式会社 アイシン・エィ・ダブリュ株式会社

（11） 主要取引銀行 株式会社三菱 UFJ銀行 -

（12） 大株主及び持株比率

トヨタ自動車株式会社 24.80%

株式会社豊田自動織機   7.68%

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）     4.87%

株式会社デンソー       4.81%

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口） 4.41%

アイシン・エィ・ダブリュ

株式会社 100%

直前事業年度の財政状態及び経営成績

当社（連結、IFRS基準） EQ-R（単独、日本基準）

決算期 2020年３月期 決算期 2020年３月期

親会社の所有者に帰属

する持分
1,280,165百万円 純資産 511百万円

総資産 3,992,652百万円 総資産 843百万円

１株当たり親会社所有者帰属

持分(円)
4,750.07円 １株当たり純資産(円) 1,279,839.5円

売上収益 3,784,585百万円 売上高 1,253百万円

営業利益 56,129百万円 営業利益 13百万円

税引前利益 53,395百万円 経常利益 12百万円

親会社の所有者に帰属

する当期利益
24,061百万円 当期純利益 1百万円

基本的１株当たり当期利益

(円)
89.28円 １株当たり当期純利益（円） 4,728.42円

４．合併後の状況

本合併による当社の商号、本店所在地、代表者、事業内容、資本金、決算期の変更はありませ

ん。

５．今後の見通し

本合併の効力発生日は 2021 年４月１日であるため、本合併による 2021 年３月期の業績への

影響はございません。今後、開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

（参考）当期連結業績予想（2020 年 10 月 29 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

売上収益 営業利益 税引前利益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期業績予想

（2021年３月期）
3,380,000 50,000 50,000 27,000

前期実績

（2020年３月期）
3,784,585 56,129 53,395 24,061

以 上